報道関係各位

２００７年９月２０日

Ｎ Ｅ Ｘ Ｃ Ｏ 中 日 本

名 古 屋 支 社

《お知らせ》

いよいよ第二東名高速道路の本線工事が本格化します！

＜第二東名高速道路（愛知・静岡県境～豊田東ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ）起工式＞

ＮＥＸＣＯ中日本（中日本高速道路株式会社名古屋支社、名古屋市中区、支社長：稲葉
い な ば

英憲
ひでのり

）は、第二

東名高速道路の愛知・静岡県境～豊田東ジャンクション（ＪＣＴ）間（約５３㎞）の起工式を下記の通り

行います。

第二東名高速道路は、神奈川県から静岡県を経由して愛知県に至る延長約３００㎞の高速自動車国道で

す。

このたび、愛知・静岡県境～豊田東ＪＣＴ間の本格的な工事着手に先立ち、関係者で「起工式」を執り

行うこととなりました。取材を希望される方は、当日のご案内をいたしますので、事前にご連絡ください。

記

１．起工式の概要

（１）日     時  ２００７年１１月１１日（日）１０：３０～

（２）場     所  愛知県岡崎市米河内町
よなごうちちょう

地内 （第二東名高速道路 青木川橋工事現場）

（３）出席予定者  約３００名

   ≪主な出席予定者≫

    愛知県知事

    地元選出国会議員

国土交通省

経済団体

沿線通過市町の長

地元自冶会長他

２．第二東名高速道路の概要（愛知・静岡県境～豊田東ＪＣＴ）

（１）路 線 名  第二東海自動車道 横浜名古屋線

（２）区  間  愛知・静岡県境（愛知県新城市）から豊田東ＪＣＴ（愛知県豊田市）まで

（３）区間概要

延     長 約５３ｋｍ

市町名 新城市 豊川市 音羽町 岡崎市 豊田市
通 過 市 町

通過延長 20.0km 7.7km 2.4km 21.2km 1.7km

車  線  数 暫定４車線 （片側２車線）

設 計 速 度 100km／時

  （４）連結位置と連結予定施設

名称 連結位置 連結予定施設

新城インターチェンジ（ＩＣ）（仮称） 新城市 一般国道１５１号

額田ＩＣ（仮称） 岡崎市 一般国道４７３号

豊田東ＪＣＴ 豊田市 一般国道４７５号

（東海環状自動車道）

 ３．第二東名高速道路建設の整備効果

 第二東名高速道路を整備することにより、現在の東名高速道路とネットワークを形成し、常に機

能を補完できるようになります。２本の高速道路で適切な交通量を分担することにより、交通混雑

緩和、定時制の確保などの高速道路本来の機能が向上し、国土の大動脈として三大都市圏の連携を

強化します。また、大規模災害時等には緊急輸送路として重要な役割を担うことができます。

同時配付先

中部地方整備局記者クラブ，中部経済産業記者会，愛知県政記者クラブ ，

豊田市政記者クラブ，豊田市政記者東クラブ，岡崎市市政記者会 ，

岡崎新聞記者会, 豊川市政記者クラブ, 新城市政記者クラブ

お問い合わせ

（マスコミ専用）

中日本高速道路株式会社 名古屋支社広報・ＣＳチーム TEL 052-222-1183

（直通）

位   置   図
第二東名高速道路 事業区間（愛知・静岡県境～豊田東ジャンクション）

起 工 式 会 場 案 内 図

（愛知県岡崎市米河内町
よなごうちちょう

地内）